Дело № 5-443/33/2023
УИД:91RS0008-01-2023-001893-78
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

07 сентября 2023 года                                                                 г. Джанкой
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №33 мировой судья судебного участка №37 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым                                         Ястребов Дмитрий Александрович,
с участием
лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,                                      Э.Ф. Сеитаблаева,

потерпевших                                           Н.А. Павлюк, А.В. Загрибельной,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым дело в отношении

Сеитаблаева Э.Ф., родившегося ИЗЪЯТО
об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ,
у с т а н о в и л :

Э.Ф. Сеитаблаев, управляя транспортным средством, нарушил правила дорожного движения, что повлекло причинение легкого вреда здоровью потерпевшего при следующих обстоятельствах.

06.02.2023 в 07 часов 30 минут Э.Ф. Сеитаблаев на регулируемом  перекрестке *** при управлении автомобилем ВАЗ-21154, государственный регистрационный знак ***, двигаясь со стороны *** по направлению ул. ***и осуществляя поворот налево на зеленый сигнал светофора, не уступил дорогу автомобилю «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак ***, под управлением Н.*, который двигался прямо во встречном направлении, и допустил с ним столкновение. При этих обстоятельствах Э.Ф. Сеитаблаев нарушил п. п. 1.3, 13.4 Правил дорожного движения Российской Федерации, в результате чего находившаяся в автомобиле «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак ***, в качестве пассажира А.* получила телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы, сотрясения головного мозга, повлекшие за собой кратковременное расстройство здоровья  продолжительностью до 3 недель (до 21 дня включительно), причинив легкий вред здоровью.

В судебном заседании Э.Ф. Сеитаблаев виновность в совершении административного правонарушения признал полностью, раскаялся. Пояснил, что действительно 06.02.2023 в 07 часов 30 минут на своем автомобиле при повороте с *** на зеленый сигнал светофора не пропустил, двигавшийся навстречу автомобиль «Шкода Октавиа» под управлением Н.* в результате чего произошло столкновение и пассажир этого автомобиля получила телесные повреждения в результате столкновения автомобилей. Просит строго не наказывать, принес извинения потерпевшим.
Потерпевший Н.* пояснил, что 06.02.2023 в 07 часов 30 минут при управлении автомобилем «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак **** в салоне которого находилась и А.*осуществлял поворот на зеленый сигнал светофора с ул. ***. Осуществляющий поворот из встречного направления Э.Ф. Сеитаблаев на автомобиле ВАЗ-21154, государственный регистрационный знак ***, не уступил дорогу, в результате чего произошло столкновение. При этом, А.*ударилась головой и получила телесные повреждения. Э.Ф. Сеитаблаев в настоящее время принес извинения, обязался возмещать причиненный материальный ущерб.

По пояснениям потерпевшей А.* она находилась в автомобиле «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак *** под управлением Н.* в качестве пассажира, когда при повороте с ул. *** 06.02.2023 в 07 часов 30 минут произошло столкновение с автомобилем под управлением Э.Ф. Сеитаблаева. При столкновении получила травму головы, в связи с чем проходила стационарное и амбулаторное лечение, пройдя после этого судебно-медицинское освидетельствование. Э.Ф. Сеитаблаев принес извинения, обещал возместить ущерб.
Пояснения потерпевших об обстоятельствах произошедшего полностью соответствуют ее пояснениям при возбуждении и производстве по делу об административном правонарушении, имеющимся в материалах дела об административном правонарушении (л.д. 20, 36), являются подробными и обстоятельными и соответствуют иным доказательствам, подтверждающим виновность Э.Ф. Сеитаблаева.

Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевших, исследовав имеющиеся в материалах дела доказательства, являющиеся относимыми и допустимыми приходит к выводу о виновности Э.Ф. Сеитаблаева в совершении административного правонарушения, которая является установленной и доказанной.

В соответствии с ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего, влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.

С объективной стороны правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, выражается в нарушении Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортных средств, повлекшем причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.

Таким образом, правовое значение для установления в действиях привлекаемого лица признаков состава административного правонарушения по указанной норме является нарушение им Правил дорожного движения и наступление в связи с этим вредных последствий в виде причинения легкого вреда здоровью человека.

Пунктом 1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года № 1090, предусмотрено, что данные Правила устанавливают единый порядок дорожного движения на всей территории Российской Федерации.

Часть 1 ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нарушение Правил дорожного движения или правил эксплуатации транспортного средства, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего и влечет наложение административного штрафа в размере от двух тысяч пятисот до пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от одного года до полутора лет.

Под причинением легкого вреда здоровью следует понимать кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности (примечание 1 к ст. 12.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях).

Виновность Э.Ф. Сеитаблаева, кроме его признания и указанных выше пояснений потерпевших в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами, в оригиналах и заверенных надлежащим образом копиях:

- протоколом об административном правонарушении 82 АП № 205686 от 08.08.2023, который составлен уполномоченным на это должностным лицом с разъяснением предусмотренных прав и соответствует требованиям ст. 28.2 КоАП (л.д. 3-9);

- протоколом осмотра места происшествия от 06.02.2023 с фиксацией обстановки и последствий столкновения автомобилей ВАЗ-21154, государственный регистрационный знак *** и «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак *** схемой к нему, фототаблицей, полностью подтверждающих нарушение Э.Ф. Сеитаблаевым п. п. 1.3, 13.4 Правил дорожного движения Российской Федерации (л.д. 33-34, 48-51);

- рапортом начальника ОГИБДД МО МВД России «Джанкойский»  о дорожно-транспортном происшествии, содержащим сведения об обстоятельствах его выявления и фиксации (л.д. 45-46).
Кроме того, пояснения потерпевших и указанные доказательства полностью согласуются с заключением эксперта №207 от 28.04.2023, согласно выводов которого у А.* обнаружены телесные повреждения в виде закрытой черепно-мозговой травмы, сотрясения головного мозга, повлекшие за собой кратковременное расстройство здоровья  продолжительностью до 3 недель (до 21 дня включительно) и согласно пункту 9 приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ №194 н от 24.04.2008 «Об утверждении медицинских критериев определения тяжести вреда, причиненного здоровью человека», расценивается как повреждения, не причинившие вреда здоровью. Эти повреждения состоят в прямой причинной связи с дорожно-транспортным происшествием 06.02.2023 и образовались от действия тупых предметов, не исключено от выступающих частей салона движущегося автомобиля у его пассажира в момент столкновения с другим автомобилем при дорожно-транспортном происшествии (л.д. 11-13).

Акт судебно-медицинского освидетельствования полностью соответствует требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, требованиям относимости и допустимости, являясь полным, сомнений не вызывает.

Эти доказательства полностью соответствуют требованиям ст. 26.2 КоАП РФ, в связи с чем, признаются допустимыми. Каких-либо нарушений требований этого Кодекса при возбуждении и производстве по делу об административном правонарушении не установлено.

Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой, не доверять или ставить их под сомнение оснований не имеется.

В соответствии со статьей 24.1 КРФ об АП задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом. При этом статьей 26.1 данного Кодекса к обстоятельствам, подлежащим обязательному выяснению по делу об административном правонарушении, отнесены виновность лица в совершении правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Во взаимосвязи со статьей 2.1 КРФ об АП, закрепляющей общие основания привлечения к административной ответственности и предусматривающей необходимость доказывания наличия в действиях (бездействии) физического (юридического) лица признаков противоправности и виновности, статьей 26.11 КРФ об АП о законодательно установленной обязанности судьи оценивать доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, мировой судья считает, что  исследованные обстоятельства и доказательства в совокупности свидетельствуют о виновности Э.Ф. Сеитаблаева.
Пунктом 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации Участники дорожного движения установлено, что водители обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с п. 13.4 этих же Правил при повороте налево или развороте по зеленому сигналу светофора водитель безрельсового транспортного средства обязан уступить дорогу транспортным средствам, движущимся со встречного направления прямо или направо.
При рассмотрении дела достоверно установлено, что Э.Ф. Сеитаблаев, управляя автомобилем ВАЗ-21154, государственный регистрационный знак ***, при указанных выше обстоятельствах нарушил п. п. 1.3, 13.4 Правил дорожного движения Российской Федерации, и допустил столкновение, в результате чего находившаяся в автомобиле «Шкода Октавиа», государственный регистрационный знак *** в качестве пассажира А.*получила телесные повреждения, причинившие легкий вред здоровью.

При таких обстоятельствах, мировой судья  квалифицирует деяние Э.Ф. Сеитаблаева по ч.1 ст.12.24 КоАП РФ, как нарушение Правил дорожного движения, повлекшее причинение легкого вреда здоровью потерпевшего.

Оснований для прекращения производства по делу не имеется и Э.Ф. Сеитаблаев подлежит привлечению к административной ответственности с назначением административного наказания.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

В соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП  обстоятельствами, смягчающими административную ответственность признаются наличие несовершеннолетнего ребенка, раскаяние в совершении административного правонарушения, признание виновности, принесенные извинения потерпевшим.

Отягчающих административную ответственность обстоятельств по делу не установлено.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение административного наказания в виде административного штрафа, в минимальном размере, установленном санкцией данной статьи, будет являться достаточным для достижения целей административного взыскания.

При этом, данное дело рассмотрено по существу мировым судьей, так как административное расследование, возбужденное определением 82ОВ №029275 от 02.03.2023, фактически не проводилось. Определением судьи Джанкойского районного суда  Республики Крым от 09 августа 2023 года, кроме того, протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 6.1.1 КоАП РФ, с материалами к нему в отношении Э.Ф. Сеитаблаева по этим же основаниям передан по подведомственности мировому судье судебного участка №33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья, -

п о с т а н о в и л :

Сеитаблаева Э.Ф признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.24 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей.

Сумма административного штрафа подлежит перечислению на следующие платежные реквизиты: ИЗЪЯТО
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Копия документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа должна быть направлена мировому судье.

Разъяснить Э.Ф. Сеитаблаеву, что в силу ст.20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в течение 60 дней со дня вступления в законную силу данного постановления влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее 1000 рублей, административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Также разъяснить ему право на обращение к мировому судье с заявлением о рассрочке или отсрочке уплаты административного штрафа в соответствии со ст. 31.5 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 33 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                   личная подпись

Д.А. Ястребов

1